A intus in nobis subsidens (prout superius est memoratum a nobis) subdole agit et sponte se subtrahit; nec operatur, quæ sua sunt. Sed hominem inducit, ut existimet mentem suam esse emundatam: et sic porro impellit eumdem in perfectionis persuasionem. Tum vero latronum ritu in ipsum facit impetum, eumque in infima usque terræ præcipitat. Sunt homines innutriti tractationi armorum, qui annis viginti aut latrocínio, aut militiæ assuevere; quippe sciunt machinationes in rebus militaribus. Hi subsident, et insidiis intendunt, ac hostium avertunt aures; et sic insilentes trucidant ex improvisio. Quanto magis malitia, tot millium annorum, et opus hoc perdendi animas sibi propoñens, insidias noverit ejusmodi in cordis abscondito comminisci, et temporibus opportunis de industria? Imo quietam esse et non operari, ut animam ipsam in persuasionem perfectionis pertrahat? Fundamentum itaque Christianismi est, quancunque quis obierit omnium officia virtutum, his tamen non acquiescere; non iis confidere; non inde magnum quid se fecisse reputare; neque ubi gratiæ particeps est factus, repente, ac se comprehendere avertire; qui tum magis esurire ac sitire; lugere ac

B XXXI. Cogita mihi, sic se habere spiritualem statum. Finge tibi animo palatum quoddam regium, aulis constans diversis; ac vestibula quidem principio extare, partesque anteriores ædium; tum introrsum continua serie penitus recedentes alias, in quibus et purpuram et thesauros verisimile sit latere deposita. Deinde rursus post has adhuc interiora 208 conclavia: ubi diversari rex ipse creditur. Ut igitur si quispiam istiusmodi existimat tantum quasdam forte ingressus mansiones, existimaret se ipsa jam penetralia domicili tenere, vehementer erraret: ita in rebus spiritualibus seres habet; qui bellum ventre et somno inferentes, in psalmorum quoque decantatione, et continuatione precum perseverant, ne patent se pervenisse jam ad mentam, ac quietis incendiose cubile. Unde enim hæc persuasio? Adhuc eorum in primoribus porticibus et circa aulas hæret conversatio; nondum ubi purpura et thesauri regii sunt depositi; licet gratiæ spiritualis alicujus sint beati; ne, quæso, hoc eos decipiatur, ut apicem arripuisse jam se perfectionis potent. Explorare aliquem æquius fuerit; ecquid in suo vase fictili thesaurum invenerit? Ecquid jam induerit Spiritus purpuram? An regem viderit, et conquieverit? Etenim existima rursum animam quidem profunditatem quamplam habere, et membra multa; peccatum autem subrepisse putet in membras omnia, et cogitationes quoque cordis occupasse. Deinde postquam homo requisivit Spiritus gratiam, eam venire, et duas apprehendisse forsitan animæ partes. Id cum sentiret imperitus gratiæ hujus, opinatur, universa pariter animæ membra gratiæ comprehensa vi teneri, ac peccatum ex eo prorsus eradicatedum; nesciens pleras-

que adhuc animæ partes occupari a peccato. Concesso enim (ut saepius demonstratum est) gratiam indesinenter operari, sicut oculum in corpore ; cum eo tamen nihilominus est verum, simul cum ea subesse pariter malitiam, latenter mentem fallentem. Qui ergo haud satis novit discernere, quasi magnum quid jam sit assecutus, magnum aliquid de se ipso opinatur ; et quasi ultima purgatione ad purum excoctus sit, inflatur. Sed multum a vero abest hæc ejus vanissima persuasio. Ut enim præcedens sermo monstravit, ars hæc est Satanæ, quodam tempore de industria se abscondere, ac, quasi recessisset, intermittere operari quæ solebat ; hoc spectantis, ut arrogantem sui fiduciam parum cautis spiritualibus ingeneret. Verum enim vero qui plantat vineam, haud statim vindemiat ejus fructum. Neque qui semen in terram jicit, frumentum eodem tempore in horrea convehit. Quid ergo ? an recens natus infans perfectæ subito incrementum adipisciatur ætatis ? Respice in Jesum. Ex quanta gloria Filius Dei et Deus cum esset Christus, in quot qualesque perpessiones, ignominiam et crucem descenderit ; et rursus propter illam ipsam ejus humiliationem superexallatus idem fuerit, adeo ut sedeat ad Patris dexteram. At malus serpens subseminata primo suo susurro in Adami animo cupiditate divinitatis, in quantam ipsum dejecit ignominiam, illius superbissimi justa punitione desiderii. Hæc igitur ipse reputans, consule tibi, constituens quantum potes in seculo res tuas ; et stude semper humiliare tuum cor, et illud habere contritum.

A τὴν διάνοιαν. Ὁ τοίνυν μὴ διακρίνειν εἰδὼς, ὡς μέγα τι κατεληφὼς ἦδη, μέγα τε περὶ ἑαυτοῦ οἴεται, καὶ ὡς τὴν ἐπιχάτην κάθαρσιν συνεσχηκὼς τετύφωται. ἔχειν δὲ τὴν ἀληθεῖαν συνηγοροῦσαν αὐτῷ, πολλοῖς γε καὶ δεῖ. Ως γὰρ ὁ λόγος φθάσας ἐδύλωσε, τέχνη τῷ Σατανᾷ καὶ αὕτῃ · κατά τινας χρόνους ἐκόντα παραχωρεῖν, καὶ τὰ εἰωθότα μὴ ἐνεργεῖν, κατὰ σκοπὸν, τοῦ οὐρανοῦ τελειότητος τοῖς ἀσκουμένοις ὑποβαλεῖν · ἀλλὰ μὴ ὁ φυτεύων ἀμπελῶνα παραπόδις λαμβάνῃ καὶ τὸν καρπὸν · ἥδη διπείρων τὰ σπέρματα ἐν τῇ γῇ καὶ τὴν συγκομιδὴν εὐθὺς ἐποιήσατο. Τί δέ ; τὸ ἀρτιγενὲς παιδίον ἡψατο παραχρῆμα τῆς τελειότητος ; Ἀπόβλεψον εἰς τὸν Ἰησοῦν · ἐκ ποιᾶς δέξης Γίδης Θεοῦ καὶ Θεὸς ὁν δὲ Χριστὸς, εἰς οἷα πάθη, καὶ ἀτιμίαν, καὶ σταυρὸν κατέβη · καὶ πάλιν διπώς διὰ ταύτην αὐτοῦ τὴν ταπείνωσιν ὑπερῆρθη, καὶ ἐν δεξιᾷ τοῦ Πάτρος ἐγάθιτεν. Ὁ δέ γε πονηρὸς ὅφις ἐκ πρώτης τῷ Ἀδὰμ ὑποσπείρας θεότητος ἐπιθυμίαν, εἰς οἷαν αὐτὸν κατέγγαγεν ἀτιμίαν διὰ ταύτης δὴ τῆς οἰκτισεως. Ταῦτα τοίνυν αὐτὸς ἐννοῶν ἀσφάλιζε σωντὸν δοητὴ δύναμις, καὶ σπούδαζε ταπεινούν δεῖ τὴν καρδίαν, καὶ συντετριμένην ἔχειν.